
GSEducationalVersion

0 100 200 m50

 Klíčem k návrhu je místo, které považuji za jednu 
z nejlepších stavebních parcel v Praze: nábřeží s výhledem 
na řeku a Vyšehrad, v pěší blízkosti budoucí nové části 
Smíchova. Místo s potenciálem naplnit současnou před-
stavu o prostoru řeky ve městě jakožto přírodní součásti 
města, parku pro rekreaci i prostoru pro živočichy. Byla by 
velká škoda jej privatizovat. Navrhuji kompaktní městský 
bazén a veřejný park u vody. 

 Bazén je součástí nábřeží. Je to pevný, těžký 
dům, vzdorující síle vody. Zblízka má jemnou texturu z 
vymývaného betonu, připomínající nábřežní zeď. Ta tvoří 
sokl bazénu s živým parterem v podobě náplavkových ko-
bek do ní vyhloubených. Stejně tak bazén je masiv skály, 
skrz který si voda vyhloubila cestu a usídlila se v jednot-
livých kalužích, tůních – bazénech.

 Nábřeží si říká spíše o bazén s duchem lázní, než 
o chrám sportu. Bazén umožňující jak trénink sportovních 
klubů, výuku dětí, tak možnost jít si jen tak zaplavat po 
práci či odpočinout. 

Centrem je hala hlavního padesátimetrového bazénu, 
okolo níž se střídají niky s bazény menšími a plné části 
– jako mohutné nohy stolu. Kontrast otevřenosti haly a 
intimity prostorů v nohách, světla a tmy, hladkého betonu 
a hrubozrnného teraca zažije návštěvník opakovaně už 
při vstupu. Nohy se zázemím rámují výhled na Vyšehrad 
a nesou pobytovou střechu s lehátky a travnatým patiem  
k slunění.

park v nivě | bazén lázně | slunění na terase | beton a voda | krmení labutí | břeh s topoly

navržená část nábřeží a 
sdílená rampa pohodlně 

spojující nábřeží a náplavku

ulice Hořejší nábřeží 
- rozšířená a doplněná 

o lipovou alej

terasa ve dvou úrovních: spodní 
dřevěný ochoz s lehátky a horní 

travnaté patio - sluneční lázně

navržený park u řeky, pěší 
cesta podél břehu lemovaná 

topoly

stávající park 
na nábřeží

předprostor u 
vstupu do bazénu 
s vodním prvkem

panorama smíchovského břehu: z krajiny do města

GSEducationalVersion

HOŘEJŠÍ NÁBŘEŽÍ

N
A

 V
A

L
E

N
T
IN

C
E

U
 Ž

E
L

E
Z

N
IČ

N
ÍH

O
 M

O
S

T
U

HLAVNÍ

VSTUP

S
T
R

A
K

O
N

IC
K

Á

0 5 10 20 m

KOBKA

KOBKA

VJEZD

GSEducationalVersion

HOŘEJŠÍ NÁBŘEŽÍ

N
A

 V
A

L
E

N
T
IN

C
E

U
 Ž

E
L

E
Z

N
IČ

N
ÍH

O
 M

O
S

T
U

HLAVNÍ

VSTUP

S
T
R

A
K

O
N

IC
K

Á

0 5 10 20 m

KOBKA

KOBKA

VJEZD

situace a 1 NP - hlavní patro s bazény v úrovni nábřeží

GSEducationalVersion

0 5 10 m

0.09

0.22

0.13

0.10

0.14

0.05

0.12

0.15

0.18

0.17

0.19

0.24

0.03

0.16

0.01

0.08

0.06

0.20

0.25

0.02

0.07

0.11

0.21

0.23

0.04

GSEducationalVersion

0 5 10 m

2.20

2.22

2.08

2.07

2.01

2.18

2.04

2.022.03

2.21

2.06

2.16 2.19

2.15

2.17

2.14

2.13

2.11

2.102.12

2.05

2.09

GSEducationalVersion

0 5 10 m

3.08 3.06

3.15

3.10

3.01

3.05

3.07

3.02

3.04

3.11

3.03

3.13

3.14

3.12

3.09

GSEducationalVersion

0 5 10 m

0.09

0.22

0.13

0.10

0.14

0.05

0.12

0.15

0.18

0.17

0.19

0.24

0.03

0.16

0.01

0.08

0.06

0.20

0.25

0.02

0.07

0.11

0.21

0.23

0.04

2 NP: zázemí klubů a zaměstnanců bazénu

1 PP: pronajímatelné kobky v nábřežní zdi, 
bazénová technologie, parkování

3 NP: terasa o dvou úrovních - patio a ochoz

GSEducationalVersion

0 5 10 m

0.09

0.22

0.13

0.10

0.14

0.05

0.12

0.15

0.18

0.17

0.19

0.24

0.03

0.16

0.01

0.08

0.06

0.20

0.25

0.02

0.07

0.11

0.21

0.23

0.04

GSEducationalVersion

0 5 10 m

0.09

0.22

0.13

0.10

0.14

0.05

0.12

0.15

0.18

0.17

0.19

0.24

0.03

0.16

0.01

0.08

0.06

0.20

0.25

0.02

0.07

0.11

0.21

0.23

0.04

Autor  
Spoluautor  
Firma | Fakulta, škola  

NÁZEV PRÁCE  

Lenka Watersová

Fakulta architektury, ČVUT

MĚSTSKÝ BAZÉN SMÍCHOVSKÁ NÁPLAVKA

GSEducationalVersion

0,000

5 10 m

+7,900

+9,600

-4,300

0

-3,800

GSEducationalVersion

0 5 10 m

0,000

+7,900

+9,600

-4,300
-3,800

+3,950

GSEducationalVersion

0,000

5 10 m

+7,900

+9,600

-4,300

0

-3,800

GSEducationalVersion

0 5 10 m

0,000

+7,900

+9,600

-4,300
-3,800

+3,950

podélný řez převýše-
nou bazénovou halou, 
nikou vsupní haly a 
nikou jižní terasy

GSEducationalVersion

páteřní ulice

Smíchova,

stará cesta na

hranici nivy

podélné

nábřežní

trasy

podelná trasa

v úrovni

náplavky

vizuální kontakt s

řekou a pěší

prostupnost -

existující

navrhovanýpřístup z horní

úrovně nábřeží

na úroveň

náplavky

mělký břeh,

přímý

kontakt s

řekou

PROSTUPY

1:5000

GSEducationalVersion

0,000

5 10 m

+7,900

+9,600

-4,300

0

-3,800

GSEducationalVersion

0 5 10 m

0,000

+7,900

+9,600

-4,300
-3,800

+3,950

příčný řez zázemím 
ve středními “nohami” 
stolu

návržené stávající stav prostupnost území

stávající 
sportoviště


